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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na problém vytvoření modulárního ekonomického systému na

principu klient-server. Data, které systém používá jsou uchovávány v databázi MySQL. Pro

vytvoření systému byly zvoleny programovací jazyky HTML, PHP5 a JavaScript. Systém

je určen pro více uživatelů, kteří se přihlašují pomocí přihlašovacího jména a hesla. Uživa-

telé jsou rozděleni do skupin s různými právy. Aby bylo možné zajistit ještě vyšší zabezpe-

čení systému mají uživatelé u důležitých modulů ještě speciální práva. Systém je modulární

struktury a je možné ho rozšířit přidáním nového modulu přes www rozhraní nebo pomocí

FTP. Do systému jsou implementovány ukázkové moduly: Číselníky, Bankovní účty, Po-

kladna a Účtové skupiny.

Klíčová slova: ekonomický systém, programování, databáze , klient-server, modulární sys-

tém, PHP5, MySQL5, Apache2, HTML, JavaScript

ABSTRACT

The bachelor thesis discusses about problem create modular accounting client-

server system. Data which system use are store in MySQL database. For creating this

system was choose this programmable languages: HTML, PHP and JavaScript. System

was creating for many users which are logged by login name and password. Users are

group by user groups with specifics user rights. For highly security have special user spe-

cial rights for important modules. System is modular structure and it may be extend with

added new module with www interface or FTP. In system are base module for testing

system core and accounting system. Modules which are added: “Číselníky” (Counters),

“Bankovní účty” (Bank accounts), “Pokladna” (Cash desk) and “Účtové skupiny” (Account-

ing groups).

Keywords: accounting system, programming, databases, client-server, modular system,

PHP5, MySQL5, Apache2, HTML, JavaScript

Chtěl bych poděkovat za pomoc s touto prací následujícím osobám:

Ing. Tomáš Dulík (Fakulta aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně),

který byl ochotný kdykoliv poradit s technickými problémy této práce.

Jaroslava Nováková (hlavní účetní, Zdravotní ústav se sídlem ve Zlíně), která byla ochotná

mi poradit s problémy ekonomického charakteru.

Ve Zlíně …………………….

David Malaník

OBSAH

ÚVOD..................................................................................................................................11

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................12

1 SOUČASNÉ EKONOMICKÉ SYSTÉMY............................................................13

1.1 ÚVOD DO PROBLÉMU ............................................................................................13

1.2 DOSTUPNÉ PROGRAMY PRO VEDENÍ ÚČETNICTVÍ PRO MALÉ SUBJEKTY .................14

1.3 DOSTUPNÉ PROGRAMY PRO VEDENÍ ÚČETNICTVÍ PRO VELKÉ SUBJEKTY................15

1.3.1 GORDIC® spol. s r.o ....................................................................................16
1.3.2 COMPEX spol. s r. o....................................................................................17

2 UŽIVATELSKÝ MANUÁL VYTVOŘENÉHO SYSTÉMU...............................18

2.1 INSTALACE ...........................................................................................................18

2.2 ZÁKLADNÍ NASTAVENÍ .........................................................................................19

2.2.1 Modul nastavení ...........................................................................................20
2.2.1.1 Nastavení → menu...............................................................................21
2.2.1.2 Nastavení → uživatelské účty..............................................................21
2.2.1.3 Nastavení → přístupová práva.............................................................22
2.2.1.4 Nastavení → nastavení účtu.................................................................23

2.3 PODPŮRNÝ MODUL : INFORMACE ..........................................................................23

2.4 EKONOMICKÉ MODULY.........................................................................................25

2.4.1 Modul číselníky............................................................................................25
2.4.1.1 Seznam číselníků .................................................................................26
2.4.1.2 Nový číselník .......................................................................................27
2.4.1.3 Upravit číselník....................................................................................27
2.4.1.4 Výmaz číselníku...................................................................................29
2.4.1.5 Log číselníků........................................................................................30

2.4.2 Modul Bankovní účty...................................................................................31
2.4.2.1 Seznam účtů.........................................................................................32
2.4.2.2 Nový účet .............................................................................................33
2.4.2.3 Úprava bankovního účtu ......................................................................34
2.4.2.4 Výmaz účtu ..........................................................................................35
2.4.2.5 Log účtů ...............................................................................................36
2.4.2.6 Výpisy z účtů .......................................................................................37

2.4.3 Modul Pokladna ...........................................................................................39
2.4.3.1 Oprávnění.............................................................................................39
2.4.3.2 Log práv ...............................................................................................43
2.4.3.3 Stav pokladny.......................................................................................44
2.4.3.4 Přijaté pokladní doklady ......................................................................46
2.4.3.5 Vydané pokladní doklady ....................................................................48

2.4.4 Modul Účtové skupiny.................................................................................51
2.4.4.1 Účtové třídy .........................................................................................51
2.4.4.2 Účtové skupiny ....................................................................................53
2.4.4.3 Účtové osnovy .....................................................................................56
2.4.4.4 Log účtových skupin............................................................................59

II PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................61

3 TECHNICKÁ DOKUMENTACE JÁDRA SYSTÉMU.......................................62

3.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O SYSTÉMU ......................................................................62

3.2 ADRESÁŘ ../CONFIG/ .............................................................................................62

3.2.1 Soubor access.php ........................................................................................62
3.2.2 Soubor index.php .........................................................................................63
3.2.3 Soubor menu.php .........................................................................................63
3.2.4 Soubor menu_db.php ...................................................................................63
3.2.5 Soubor user.php............................................................................................63
3.2.6 Soubor uzivatel.php......................................................................................63
3.2.7 Soubor web_sklady_banner.jpg ...................................................................64

3.3 ADRESÁŘ ../INC/ ...................................................................................................64

3.3.1 Soubor db.php ..............................................................................................64
3.3.2 Soubor design.php........................................................................................64
3.3.3 Soubor fncfile.php........................................................................................64

3.3.3.1 Funkce fncDir()....................................................................................64
3.3.3.2 Funkce inFile($strFile).........................................................................64
3.3.3.3 Funkce showName() ............................................................................64
3.3.3.4 Funkce startPage() ...............................................................................65
3.3.3.5 Funkce fncGroup()...............................................................................65
3.3.3.6 Funkce fncAccessID($numFile) ..........................................................65
3.3.3.7 Funkce fncAccessIDrw($numFile) ......................................................65
3.3.3.8 Funkce fncAccess($strDir, $strFile) ....................................................66
3.3.3.9 Funkce fncAccessRW($strDir, $strFile)..............................................66

3.3.4 Soubor java.js ...............................................................................................67
3.3.4.1 Funkce Odeslat(strZprava)...................................................................67
3.3.4.2 Funkce Kontrola(objForm) ..................................................................67
3.3.4.3 Funkce Zadano(strValue).....................................................................67
3.3.4.4 Funkce vybAdr(strAdr, objAdr) ..........................................................67
3.3.4.5 Funkce setColor(objRadek, strColor) ..................................................67
3.3.4.6 Funkce Vyplneno(objForm).................................................................68
3.3.4.7 Funkce Heslo().....................................................................................68

3.3.5 Soubor language.php....................................................................................68
3.3.6 Soubor log.pohp ...........................................................................................68
3.3.7 Soubor logout.php ........................................................................................68
3.3.8 Soubor menu.php .........................................................................................68
3.3.9 Soubor meta.php ..........................................................................................68
3.3.10 Soubor secret.php .........................................................................................68
3.3.11 Soubor style.css ............................................................................................69
3.3.12 Soubor transfer.php ......................................................................................69

3.4 ADRESÁŘ ../OBRAZY/ ...........................................................................................69

3.5 POUŽITÉ TABULKY Z DATABÁZE ...........................................................................69

4 TECHNICKÁ DOKUMENTACE EKONOMICKÝCH MODULŮ...................70

4.1 MODUL ČÍSELNÍKY (../CISELNIKY/).......................................................................70

4.1.1 Soubor adresy_banner.jpg ............................................................................70

4.1.2 Soubor funkce.php .......................................................................................70
4.1.2.1 Funkce itemsforpage() .........................................................................70
4.1.2.2 Funkce test_novy($a,$b,$c,$d) ............................................................70
4.1.2.3 Funkce test_upravy($a,$b,$c,$d,$e) ....................................................70
4.1.2.4 Funcke test_logfile($o,$c,$a,$d)..........................................................71

4.1.3 Soubor index.php .........................................................................................71
4.1.4 Soubor language-cz.php ...............................................................................71
4.1.5 Soubor logfile.php........................................................................................71
4.1.6 Soubor novy.php ..........................................................................................71

[…]


cí chybad($d) viz. 4.4.2.13. O výsledku operace je uživatel informován. Aby se zamezilo

možnému znovuodeslání údajů, vytváří se při zobrazení formuláře pro parametry operace

session. Při zpracování dat je ověřeno jestli session existuje. Pokud ano session se zruší a

data se zpracují. Aby byla zajištěna vysoká míra zabezpečení, stránka pomocí funkce

frompage($page) viz. 4.4.2.8 kontroluje, zda jsou přijímaná data skutečně z této stránky.

4.4.9 Soubor prijate.php

Tento soubor slouží k evidenci přijatých pokladních dokladů. Je zde možné zobrazit

výpis přijatých pokladních dokladů a provádět zaevidování nových pokladních dokladů.

Výpis pokladních dokladů se provádí kliknutím na tlačítko Výpis. Dojde k překres-

lení stánky a zobrazení výpisu. Výpis je stránkován pomocí funkce itemsforpage()

viz. 4.4.2.1 a seřazen podle data zápisu do databáze sestupně. Za každým záznamem je tla-

čítko , které slouží k zobrazení detailních informací o záznamu. Kliknutím na něj dojde

k odeslání ID čísla záznamu, stránka následně vybere z databáze jeho detailní informace a

zobrazí je v novém formuláři. Detailní výpis je prakticky přesnou kopií papírové verze po-

kladního dokladu.
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Přidání nového pokladního dokladu se provádí kliknutím na Nový doklad (pokud má

uživatel právo zápisu do databáze přes tento soubor). Kliknutím dojde k odeslání požadav-

ku a stránka se překreslí. Zobrazí se formulář pro nový pokladní doklad. Při následné kont-

role dokladu systémem se kontrolují následující položky: číslo příjmového pokladního do-

kladu musí být jedinečné, žádné datum nesmí být oproti datu sytému budoucí, pole přílohy

musí obsahovat nějakou hodnotu (i nulu), adresa nemusí být vyplněna, zadaná částka slovy

se kontroluje pomocí JS funkce na této stránce a součet hodnot v sekci účetní doklad musí

být roven zadané částce. Ve výběrových menu jsou vypsáni jen uživatelé, kteří mají pro

patřičnou operaci speciální práva. Při odeslání formuláře je mezi jeho data přiřazen ještě

řetězec vytvořený JS funkcí, kde je uvedena zadaná částka slovy pro potřeby kontroly. Aby

byla zajištěna vysoká míra zabezpečení, stránka pomocí funkce frompage($page) viz.

4.4.2.8 kontroluje, zda jsou přijímaná data skutečně z této stránky. Poté data projdou kont-

rolou pomocí funkce prijate_novy($cislo_pd,…) viz. 4.4.2.21. Pokud kontrola proběhne

v pořádku zapíší se data do databáze přijatých pokladních dokladů a aktualizuje se aktuální

stav na pokladně. následně je operace zkontrolována funkcí chybad($d) viz. 4.4.2.13. O

výsledku operace je uživatel informován. Aby se zamezilo možnému znovuodeslání údajů,

vytváří se při zobrazení formuláře pro parametry operace session. Při zpracování dat je

ověřeno jestli session existuje. Pokud ano session se zruší a data se zpracují.

4.4.10 Soubor vydané.php

Tento soubor slouží k evidenci vydaných pokladních dokladů. Je zde možné zobrazit

výpis vydaných pokladních dokladů a provádět zaevidování nových pokladních dokladů.

Výpis pokladních dokladů se provádí kliknutím na tlačítko Výpis. Dojde k překres-

lení stánky a zobrazení výpisu. Výpis je stránkován pomocí funkce itemsforpage()

viz. 4.4.2.1 a seřazen podle data zápisu do databáze sestupně. Za každým záznamem je tla-

čítko , které slouží k zobrazení detailních informací o záznamu. Kliknutím na něj dojde

k odeslání ID čísla záznamu, stránka následně vybere z databáze jeho detailní informace a

zobrazí je v novém formuláři. Detailní výpis je prakticky přesnou kopií papírové verze po-

kladního dokladu.

Přidání nového pokladního dokladu se provádí kliknutím na Nový doklad (pokud má

uživatel právo zápisu do databáze přes tento soubor). Kliknutím dojde k odeslání požadav-

ku a stránka se překreslí. Zobrazí se formulář pro nový pokladní doklad. Při následné kont-
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role dokladu systémem se kontrolují následující položky: číslo výdajového pokladního do-

kladu musí být jedinečné, žádné datum nesmí být oproti datu sytému budoucí, pole přílohy

musí obsahovat nějakou hodnotu (i nulu), adresa nemusí být vyplněna, zadaná částka slovy

se kontroluje pomocí JS funkce na této stránce a součet hodnot v sekci účetní doklad musí

být roven zadané částce. Ve výběrových menu jsou vypsáni jen uživatelé, kteří mají pro

patřičnou operaci speciální práva. Při odeslání formuláře je mezi jeho data přiřazen ještě

řetězec vytvořený JS funkcí, kde je uvedena zadaná částka slovy pro potřeby kontroly. Aby

byla zajištěna vysoká míra zabezpečení, stránka pomocí funkce frompage($page) viz.

4.4.2.8 kontroluje, zda jsou přijímaná data skutečně z této stránky. Poté data projdou kont-

rolou pomocí funkce vydane_novy($cislo_pd,…) viz. 4.4.2.22. Pokud kontrola proběhne

v pořádku zapíší se data do databáze vydaných pokladních dokladů a aktualizuje se aktuál-

ní stav na pokladně. následně je operace zkontrolována funkcí chybad($d) viz. 4.4.2.13. O

výsledku operace je uživatel informován. Aby se zamezilo možnému znovuodeslání údajů,

vytváří se při zobrazení formuláře pro parametry operace session. Při zpracování dat je

ověřeno jestli session existuje. Pokud ano session se zruší a data se zpracují.
