OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Student: DAVID MALANÍK Oponent: Ing. Ji ří Vojt ěšek

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informa ční technologie
Akademický rok: 2005/2006

Téma bakalářské
práce:

Ekonomický modulární systém s architekturou klient-server

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Stanovení cílů práce
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální zpracování – celkový dojem
7. Logické členění práce
8. Vhodnost zvolené metody řešení
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Uvádíte že je práce rozšiřitelná na další moduly, plánujete ji rozšiřovat vy sám, nebo to necháte
otevřeno pro další vývojáře? Napadají vás jaké další moduly by mohly následovat? Zkuste přirovnat
váš produkt k nějakému komerčnímu software a kolik tento komerční software stojí?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Další připomínky nemám, jedná se o velmi dobrou práci.
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